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Anotace
Diplomová práce s názvem Předpoklady pro obnovení řeckokatolické církve

v Československu ve druhé polovině 20. století se zabývá osudy této církve v období

komunistického režimu. Hlavní část práce se věnuje rozmezí let 1950–1968, tedy etapě

od jejího zrušení až po její částečné obnovení. V tomto období jsou hledány faktory a

klíčové události, které k obnově přispěly. Důležité momenty v životě řeckokatolické

církve jsou vykládány v dobovém politicko-náboženském kontextu. V závěru práce je

nastíněn život a činnost obnovené, avšak okleštěné, řeckokatolické církve v období

normalizace.

Klíčová slova
Řeckokatolická církev; komunismus; Československo; 1948-1989.

Abstract
The diploma thesis entitled Prerequisites for the Restoration of the Greek Catholic

Church in Czechoslovakia in the second half of the 20th century deals with the fate of

this church in the period of communist regime. The main part of the work is devoted to

the years 1950–1968, the stage from its abolition to its partial restoration. In this period,

factors and key events that contributed to the restoration are sought. Important moments

in the history of the Greek Catholic church are interpreted in the historical political-

religious context. The conclusion outlined the life and activities of the restored, but

limited, Greek Catholic Church in the period of normalization.
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Úvod

V diplomové práci nazvané Předpoklady pro obnovení řeckokatolické církve

v Československu ve druhé polovině 20. století chronologicky navazuji na svou

bakalářskou práci s názvem Situace řeckokatolické církve v Československu po nástupu

komunistického režimu. V ní jsem sledovala osudy řeckokatolické církve v období

prvních let komunistické diktatury a její násilné zrušení v roce 1950. Právě v 50. letech

pak začíná popis a rozbor událostí v navazující diplomové práci.

Sleduji vývoj řeckokatolické církve primárně mezi lety 1950–1968, tedy v období od

její likvidace po její obnovení. Jedná se o historickou etapu, během které se ze zakázané

a pronásledované církve fungující v tichosti a ilegalitě stala omezeným způsobem opět

přijímaná instituce. Práce je koncipována chronologicky do čtyř kapitol. První kapitola

se věnuje období 50. let, době nejtvrdšího pronásledování řeckokatolických kněží a

věřících. Druhá kapitola sleduje události v 60. letech, snahy a boj řeckokatolických

duchovních za obnovení církve. Stěžejní částí práce je pak třetí kapitola a rok 1968,

vyústění snah předchozích dvou desetiletí do částečné obnovy řeckokatolické církve. Na

závěr se věnuji její činnosti v průběhu 70. a 80. let. Jednotlivé kapitoly začínají obecným

úvodem do politické a náboženské situace daného období. V tomto kontextu nahlížím na

události, přímo související s řeckokatolickou církví.

Zatímco v bakalářské práci jsem se zabývala událostmi několika mála let, v této práci

budu zkoumat dlouhý úsek téměř čtyř desetiletí. Nesnažím se postihnout všechny

události, které se v tomto období odehrály, ale hledám klíčové události napříč politickými

a církevními dějinami a důležité momenty v životech vybraných představitelů

řeckokatolické církve.

Cílem této práce je nalézt, popsat a uvést do souvislostí události, které přispěly

k obnovení řeckokatolické církve. Využívám zejména přímou metodu historického

výzkumu, tedy studium primárních pramenů, jako jsou archivní dokumenty nebo dobová

periodika. Tento postup doplňuji komparativní metodou, pomocí které hledám analogie

mezi dějinami římskokatolické a řeckokatolické církve, a také biografickou metodou.

Hlavní otázka, kterou se snažím zodpovědět, je, do jaké míry bylo obnovení

řeckokatolické církve logickým vyústěním politického oteplování a společensko-

církevních změn v období pražského jara a jak se o obnovu zasloužili jednotlivci a

skupiny z řad kněží a věřících. Právě subjektivní linie tak hraje v mé práci důležitou roli.
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K obecnému úvodu do problematiky mi posloužily knihy Z dejín gréckokatolíckej

cirkvi na Slovensku od Jaroslava Coraniče a Řeckokatolická církev v českých zemích od

Karla Sládka a kol. Monografii Jaroslava Coraniče považuji za nejobsáhlejší a

nejucelenější studii, která k dějinám řeckokatolické církve v Česku a na Slovensku

vznikla. Jak už ale z názvu vyplývá, autor se v ní zaměřuje primárně na území Slovenska,

a to i v případech, kdy jsou popisovány události z období Československé republiky.

Události odehrávající se na území Čech a Moravy jsou tak mnohdy poněkud upozaděny.

Historií řeckokatolické církvi v Československu, zejména pak její likvidací a

pronásledováním, se ve svých knihách věnuje také Václav Vaško. Jedná se například o

tituly Dům na skále: Církev bojující: 1950–květen 1960, Neumlčená. Kronika katolické

církve v Československu po druhé světové válce I. nebo o krátkou monografii Likvidace

Řeckokatolické církve. S mnoha novými poznatky, které jsem jinde v odborné literatuře

nezaznamenala, jsem se setkala ve studii autorů Petera Borzy a Daniela Atanáze

Mandzáka. Článek Z podzemia na svetlo: Gréckokatolícka cirkev 1950–1968, který byl

publikován v časopise Impulz, přináší mnoho nových informací ohledně tajné činnosti

řeckokatolických kněží v 50. a 60. letech.

Jako prameny pro vlastní výzkum jsem využila materiály z Národního archivu,

konkrétně z fondů Ministerstva kultury ČSR, Ministerstva školství a kultury a Státního

úřadu pro věci církevní. Dále jsem čerpala z pamětí řeckokatolického kněze Mariána

Potaše, vladyky Mons. Ivana Ljavince a knižně publikovaných rozhovorů s biskupem

Eugenem Kočišem. Podrobný přehled pramenů a literatury obsahuje soupis pramenů a

literatury v závěru diplomové práce.
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1. Řeckokatolická církev v 50. letech: období

pronásledování

První polovina 50. let 20. století představuje pro církev v Československu nejtěžší

etapu v období komunistického režimu. Od roku 1948, kdy se nový režim zmocnil vlády,

upevňoval své pozice všemi dostupnými prostředky. Církev jako hlavní ideologický

nepřítel komunismu se stala jednou z prvních obětí pronásledování.

V dubnu 1950 byla na zinscenovaném Prešovském soboru rozpuštěna řeckokatolická

církev. Byla násilně připojena k církvi pravoslavné a ti, kteří s přestupem nesouhlasili,

byli uvězněni a perzekuováni. Přesto všechno tato církev nezanikla. Období

pronásledování přežila v tajnosti a ilegalitě a zachovala si tak přímou kontinuitu až do

svého částečného znovuobnovení o 18 let později.

1.1. Politický kontext období 50. let v Československu

Po komunistickém převratu v únoru 1948 se Československá republika stala oficiální

součástí východního bloku. Formálně nezávislý stát byl ve skutečnosti politickým

satelitem Sovětského svazu. Po abdikaci prezidenta Edvarda Beneše (1884–1948) dne 7.

června 1948, který odmítl podepsat novou Ústavu, zvolilo Národní shromáždění dne 14.

června 1948 za nového prezidenta předsedu KSČ Klementa Gottwalda (1896–1953).

Spolu s prezidentem Edvardem Benešem odešel i poslední náznak demokracie poúnorové

vlády.

Zakladatelské období komunistického režimu v Československu mezi lety 1948–

1953 bylo obdobím budování monopolního mocenského systému KSČ, obdobím přímé

likvidace nepřátel režimu a občanské společnosti. Od roku 1948 probíhala hromadná

kolektivizace zemědělství. Podniky s více než 50 zaměstnanci byly znárodněny a

pozemky nad 50 hektarů rozděleny. Státní hranice byly uzavřeny a cestování do zahraničí

omezeno nebo zakázáno.1

V září 1948 byl přijat zákon zřizující tábory nucených prací. Na dobu dvou let tam

mohl být poslán kdokoliv, kdo představoval hrozbu nebo se jevil režimu nepohodlný. Za

1 BUREŠ 2019, 21-23
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dobu své existence mezi lety 1948–1954 prošlo tábory nucených prací přibližně 23 000

občanů Československa.2

Likvidace nepřátel komunistického režimu byla uskutečňována skrze vykonstruované

soudní procesy. Právní opora těchto politických procesů byla ukotvena v Zákoně na

ochranu lidově demokratické republiky č. 231/1948 Sb., schváleného dne 8. října 1948.

Největší monstrprocesy byly v 50. letech vedeny proti církevním představitelům (proces

Machalka a spol.), funkcionářům nekomunistických stran (proces s Miladou Horákovou

a spol.) i vlastním členům (proces s vedením tzv. protistátního spikleneckého centra v

čele s Rudolfem Slánským). V jejich důsledku bylo mezi lety 1949–1960 pro politické


[…]


dokázali zorganizovat a vytvořili předběžný výbor pro obnovu Řeckokatolické církve a

později Akční výbor, který prosazoval zájmy řeckokatolické církve při jednáních

s vládou.
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Činnost řeckokatolické církve byla povolena 13. června 1968. Nebyla obnovena ani

rehabilitována, a tak jí nebyl automaticky navrácen všechen majetek, který před rokem

1950 vlastnila. O ten se musela na základě hlasování věřících rozdělit s církví

pravoslavnou. Přesto bylo povolení činnosti obrovským úspěchem řeckokatolických

duchovních i věřících a celého reformního procesu období pražského jara.

Nadcházející normalizační období znemožňovalo řeckokatolické církvi další růst a

systematizaci. Byl omezován počet řeckokatolických bohoslovců a v majetkoprávních

sporech stály státní úřady na straně pravoslavné církve. Úplného obnovení se tak

řeckokatolická církev dočkala až po pádu komunistického režimu v roce 1989.

Osudy řeckokatolické církve reflektují politicko-náboženský vývoj v komunistickém

Československu. Tzv. zakladatelské období v průběhu 50. let, revizionismus a politické

oteplování v letech 60. i období normalizace během 70. a 80. let, všechny tyto proměny

komunistického režimu se názorně promítly na životě řeckokatolické církve.

V úvodu své práce jsem si jako hlavní cíl vytyčila zjistit, zda bylo obnovení

řeckokatolické církve pouhým výsledkem politických změn v Československu, nebo

zásluhou vytrvalého úsilí řeckokatolických duchovních a věřících. Myslím, že ani jeden

z těchto faktorů, by bez toho druhého k obnovení nestačil a jsou zde ještě další vlivy.

Ze špatného provedení Akce P vyvstávaly pochybnosti o její legitimitě i mezi členy

komunistické strany už v roce 1950. Odbytý a nevěrohodný průběh Prešovského soboru

kritizoval Sovětský svaz a přijmout jeho výsledky se zdráhal také Státní úřad pro věci

církevní.

Po Prešovském sněmu nebylo vydáno žádné legislativní nařízení nebo jiný právní akt,

který by zrušení řeckokatolické církve oficiálně potvrzoval. Její likvidace tak byla

uskutečněna pouze na základě zmanipulovaného hlasování o přijetí manifestu, což lze jen

stěží považovat za dostačující právní úkon. Zrušení řeckokatolické církve bylo také

v rozporu s Ústavou, která garantoval svobodu myšlení, svědomí, náboženského vyznání

a víry.

Jestli tyto skutečnosti prošly v období 50. a 60. let, kdy vedle státních orgánů a

příslušníku řeckokatolické církve, o této problematice věděla jen odborná veřejnost,

v období pražského jara již nešlo nezákonnost Akce P ignorovat.

Důležitou roli při procesu obnovy řeckokatolické církve hrály také Svatý stolec a

římskokatolická církev v Československu. Po obnovení československo-vatikánských

jednáních považoval Vatikán povolení řeckokatolické církve za jeden z prioritních
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požadavků československé vládě. Stejně tak římskokatolická církev ve svých výzvách

vládě zdůrazňovala nutnost obnovení řeckokatolické církve.

Nakonec bych chtěla vyzdvihnout úlohu jednotlivců, bez jejichž odvahy a vytrvalosti

by řeckokatolická církev možná nebyla obnovena. Na prvním místě bych chtěla uvést

biskupy Pavla Gojdiče a Vasiľa Hopka. Biskup Gojdič se obnovy řeckokatolické církve

nedočkal. Zemřel v roce 1960 v leopoldovské věznici. Svou odvahou a zejména věrností

řeckokatolické církvi, kdy odmítal přestoupit k církvi pravoslavné i když mu byla

slibována svoboda a funkce pravoslavného eparchy celého Československa, byl

příkladem všem řeckokatolickým duchovním i věřícím. Biskup Hopko nepřestal o

obnovu řeckokatolické církve usilovat ani po 14 letech strávených ve vězení. Podmínkou

jeho propuštění přitom bylo, že nebude veřejně vystupovat a angažovat se v církevních

záležitostech. Přesto všechno byl hlavní postavou bojů za obnovení řeckokatolické církve

a s žádostmi o její rehabilitaci se opakovaně obracel na kompetentní úřady.

Apoštolský administrátor a pozdější sídelní biskup prešovský Ján Hirka provedl

řeckokatolickou církev složitým obdobím normalizace. Obhájil existenci řeckokatolické

církve a udržel její samostatnost, aniž by se slepě podřídil komunistickému diktátu.

Velké zásluhy na obnovení řeckokatolické církve mělo také mnoha kněží. Na

Slovensku zejména redemptorista Štefan Lazor, který aktivně vystupoval za obnovu v 50.

i 60. letech. Ján Murín, hlavní postava Akčního výboru řeckokatolické církve, kterému

se podařilo zorganizovat dočasné vedení církve a prosazovat zájmy řeckokatolické církve

v jednáních se státem. Z řad duchovních pražského okruhu bych chtěla zmínit pozdější

biskupy Ivana Ljavince a Eugena Kočiše. Oba dva udržovali řeckokatolickou církev při

životě v období jejího nejtvrdšího pronásledování a později stáli u obnovení a rozvoje

řeckokatolické církve v Čechách a na Moravě.

Toto je pouze zlomek jmen. Na boji za obnovení řeckokatolické církve se podíleli

desítky kněží, kteří svojí činností udržovali živou víru mezi řeckokatolickými věřícími.
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Seznam použitých zkratek

ABS – Archiv bezpečnostních složek

ČSR – Československá republika

Kčs – Koruna československá

KNV – Krajský národní výbor

KSČ – Komunistická strana Československa

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa
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