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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10.6.2021 Podpis:

Autorka si vybrala téma své práce vylíčit vývoj řeckokatolické církve v 50 a 60 letech 20.

století, navazuje na svoji bakalářskou práci, kde se zabývala zrušením církve a převedení

kostelů a věřících do pravoslavné církve. Přehledové vstupní pasáže mohly být stručnější,

jsou to notoricky známé věci. Práce je logicky a přehledně strukturovaná, obsahuje málo

překlepů a chyb, je napsána kultivovaným jazykem. Snaží se rekonstruovat průběh událostí,

k čemuž využívá kromě dosavadní literatury i vzpomínky a archivní prameny. Osobně bych

uvítal například širší kontext a zdůvodnění, proč se režim rozhodl dovolit obnovu činnosti

církve v roce 1968. Celkově se jedná o zdařilou diplomovou práci, kterou lze doporučit

k úspěšné obhajobě.

Proč byla perzekuce řeckokatolické církve ještě důslednější a krutější než římskokatolické či

pravoslavné církve, nemluvě o reformačních?

Mohla byste reflektovat zásadní rozpor mezi počty řeckokatolických duchovních, kteří přešli

a působili v pravoslavné církvi? Dá se to opravdu vyhodnotit tak, že KSČ ve svých interních

materiálech nadhodnocovala počty?

Proběhla po roce 1989 nějaká omluva ze strany pravoslavné církve za spoluprací s

komunistickou mocí vynucené sjednocení?